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[Pelle Voigt] 

lertid ordning kunne sætte gang i beskæftigel- 
sen, men at man efterhånden blot ville regne 
disse penge ind i sine almindelige boligkalku- 
leringer, og at ekstrabeskæftigelseseffekten alt- 
så ville forsvinde, hvis ordningen blev gjort 
permanent? 

Det er de tre ting, jeg har påtalt ved forsla- 
get, og da jeg jo ikke har været involveret i de 
nærmere forligsdrøftelser, kunne jeg godt tæn- 
ke mig at få en forklaring på, hvad det er, der 
har fået Det Radikale Venstre til at foretage 
denne temmelig imponerende saltomortaleag- 
tige kovending. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Der har foreløbig været 11 korte bemærk- 

ninger i træk efter én ordfører. Det er bare 
sagt, inden jeg giver fru Pia Gjellerup ordet for 
en kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Pia Gjellerup (S): 
Jeg skal beklage over for formanden, at man 

fra et par ordføreres side har valgt at inddrage 
et led i debatten, som nødvendigvis kommer til 
at forlænge den, selv om vi har diskuteret det 
mange gange. 

Det er fru Bodil Thrane, der kalder mig her- 
op igen ved at sige, at Venstres kæphest næppe 
er større end Socialdemokratiets. Efter fru Bo- 
dil Thranes opfattelse rider vi tilsyneladende 
den kæphest gerne at ville have tilskud. Så skal 
jeg helt overraskende for fru Bodil Thrane sige 
-  det burde ikke være overraskende, det må jeg 
hellere sige, for vi har gentaget det mange gan- 
ge, men det er åbenbart overraskende alligevel 
-  at vi i hvert fald har kunnet anføre saglige 
grunde for at lave en tilskudsordning i stedet 
for at lave en fradragsordning. Jeg kan se, at 
fru Bodil Thrane nikker, og det vil sige, at det 
altså er erkendt, at der er saglige grunde for at 
indføre en tilskudsordning i stedet for en fra- 
dragsordning. Det omvendte har vi aldrig væ- 
ret præsenteret for. 

Jeg kan nævne et par argumenter -  og der 
bliver flere og flere, jo længere jeg tænker efter 
-  for at lave en tilskudsordning i stedet for en 
fradragsordning. Det ene er, at vi faktisk har 
prøvet fradragsordningen, og vi har afskaffet 
den igen, fordi den var ualmindelig vanskelig 
at have med at gøre. Pet er det argument, som 
i øvrigt også fru Bodil Thranes partifælle den 

tidligere skatteminister -  og tidligere endnu i 
hvert fald også regeringspartifæller, om ikke 
partifæller -  har brugt her i folketingssalen, 
nemlig at det ville være uendelig vanskeligt at 
administrere i skattesystemet; men det har 
man selvfølgelig heller ikke så meget respekt 
for. 

Derudover er der det argument for, at til- 
skudsordningen er bedre end fradragsordnin- 
gen, at tilskuddene faktisk kommer, når reg- 
ningen skal betales. Det gør de ikke, når det er 
en fradragsordning. Så bliver de i bedste fald 
fordelt over, 12 måneder. 

Jeg skal ikke afvise, at der kan være saglige 
begrundelser for, at man vil foretrække en fra- 
dragsordning, men vi har aldrig været præsen- 
teret for dem. Derfor håber jeg, at vi til januar 
enten kan få aflivet denne diskussion, eller og- 
så kommer til en konklusion, som ændrer til- 
skudsordningen til en fradragsordning. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Esttup (RV): 
Jeg kan da udmærket forstå hr. Pelle Voigts 

utæmmelige nysgerrighed efter at kende Det 
Radikale Venstres holdning til dette forslag og 
begrundelserne for, at vi kan gå ind for det, og 
jeg kan kun beklage, at hr. Pelle Voigt ikke selv 
var i stand til at få begrundelserne allerede ved 
forhandlingsbordet. Det ville selvfølgelig have 
glædet os alle sammen. Men sådan skulle det 
ikke være; det sørgede hr. Pelle Voigt og hans 
parti selv for. 

Men af hensyn til den ordførertale, jeg skal 
holde om lidt, og af hensyn til formanden må 
jeg måske bede hr. Pelle Voigt om at væbne sig 
med en antydning af tålmodighed. Det er jo 
noget, vi alle sammen er nødt til en gang imel- 
lem her i juletiden. 

(Kort bemærkning). 

Bodil Thrane (V): 
Jeg skal gøre det meget kort. 
Jeg synes, der er masser af saglighed i at fo- 

retrække et fradrag. Jeg blev faktisk provoke- 
ret til at komme herop, men jeg synes, det er 
meget vigtigt at understrege, at vores filosofi 
er, at staten ikke skal blande sig ret meget. 
Derfor mener vi, at den enkelte igennem et fra- 
drag i sin egen økonomi bedre vil være i stand 
til at forvalte de ting, som man måtte sætte i 


